
Registro Determinazione n. 1359

Del 20-01-2015

CITTA’ DI ALCAMO
Provincia di Trapani

SETTORE SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI E AMBIENTALI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

IMPEGNO DI SPESA

N° 54 del 21 gennaio 2015

OGGETTO:Iimpegno somme per il conferimento dei rifiuti solidi urbani  presso la discarica di
Siculiana C/da Materano Codice CER 20.03.01.
Ditta Catanzaro Costruzioni s.r.l. CIG: 6097974F52



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Richiamata
- la delibera di G.M. n. 11 del 20.01.2015 avente ad oggetto “autorizzazione alla

sottoscrizione del contratto per il conferimento dei rifiuti solidi urbani ed assimilati non
pericolosi codice cer 20 03 01 presso l’impianto di piano regionale sito in c/da materano –
comuni di siculiana e montallegro (ag)”

- dato atto che in data 19.01.2014 è stato emesso il D.D.G. n. 17 del 19.01.2015 della Regione
Sicilia - Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di pubblica utilità, con il quale il
Comune di Alcamo è stato autorizzato già a partire dal 19.01.2015 e fino al 30.06.2015 a
conferire i rifiuti solidi urbani ed assimilati non pericolosi, prodotti nel proprio territorio,
presso l’impianto sito in c/da Materano in territorio di Siculiana gestito dalla società
Catanzaro Costruzioni s.r.l. nel rispetto di quanto previsto dalla L.R. n.9 del 2010 e s.m.i. e
del D.Lgs. n. 152/2006;

Visto
- l’art.2 dello schema di contratto di cui sopra ai sensi del quale “Mercè la sottoscrizione del

presente contratto – in uno agli allegati di cui alle lettere A, B, C, D, compilati e firmati in
calce in tutte le loro parti – e la vigenza di apposito decreto di autorizzazione al
conferimento ai sensi dell’art.1  comma 2 della Legge Regionale n.9/2010 ss.mm.ii……” si
evidenzia che lo schema di contratto in argomento debitamente sottoscritto acquisterà
efficacia con l’adozione del relativo decreto di conferimento da parte dell’Assessorato
regionale;

- l’art. 8 del Contratto di Servizio “Per il servizio di smaltimento finale è dovuta la tariffa
approvata dalla competente autorità amministrativa regionale. Si dà atto che, alla data di
sottoscrizione del presente contratto, la tariffa è determinata nella misura di cui al D.D.G.
ARTA Sicilia n. 578 del 28/07/2011, pubblicato in G.U.R.S. n. 38 del 9 settembre 2011,
comprensivo di tributo speciale ed IVA come previsto nel medesimo D.D.G.”

Considerato
- che è necessario e urgente adottare i provvedimenti necessari, ivi compreso il presente

impegno di spesa, per garantire il conferimento dei rifiuti solidi urbani ed assimilati non
pericolosi prodotti nel territorio presso l’impianto di cui sopra per il periodo compreso tra
la data di emissione del DDG n. 17 del 19.010.2015 e il 30.06.2015;

- Dato atto che al fine di quantificare le somme necessarie per consentire la copertura
finanziaria del servizio si è fatto riferimento ad alla media dei conferimenti effettuati
nell’anno 2014 come da allegato “A” al presente provvedimento quantificandole in €
395.036,63 iva compresa la 10 % ;

- Che ai sensi ai sensi della deliberazione A.N.AC. del 05.03.2014 il contributo di gara a
carico della stazione appaltante è pari ad € 225,00;

- Dato  atto che si è in attesa di ricevere la documentazione resa sotto forma di
autocertificazione ai sensi del DPR 445/2000 da parte del legale rappresentante della ditta,
relativa al possesso dei requisiti di capacità contrattuale con la pubblica amministrazione da
parte titolare dell’impianto nonché del rispetto degli obblighi di tracciabilità di cui alla
Legge n. 136/2010 e s.m.i.;

- Dato atto che in attesa della suddetta documentazione, che comunque verrà acquisita prima
dell’adozione del provvedimento di liquidazione, è comunque  necessario formalizzare il
presente provvedimento per motivi connessi a ragioni di tutela dell’igiene pubblica al fine di
consentire lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani non pericolosi prodotti nel territorio presso
l’impianto individuato con decreto D.D.G. n. 17 del 19.01.2015 nella considerazione che lo
smaltimento dei rifiuti rappresenta la parte finale del servizio pubblico di nettezza urbana
che comprende le fasi della raccolta, trasporto e appunto smaltimento dei rifuti con le
modalità previste dalla normativa vigente in materia;



- Dato atto che l’individuazione dell’impianto presso il quale smaltire rifiuti avviene in forza
del decreto regionale sopra richiamato in ragione degli impianti che hanno la capacità e
disponibilità di ricevimento dei rifiuti in argomento, e pertanto, dal punto di vista della
scelta del contraente,  è applicabile l’art. 57 co. 2 lett. b) del D.lgs n. 163/2006 ( Le stazioni
appaltanti possono aggiudicare contratti pubblici mediante procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara …….. b) qualora, per ragioni di natura tecnica o artistica ovvero
attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto possa essere affidato unicamente ad un operatore
economico determinato);

Dato atto che possono intendersi non violate le previsioni di cui all’art. 33 co. 3 bis del D.Lgs n.
163/2006 (………. In alternativa, gli stessi Comuni possono acquisire beni e servizi
attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto
aggregatore di riferimento. L’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture non rilascia il codice identificativo gara (CIG) ai comuni non capoluogo
di provincia che procedano all’acquisizione di lavori, beni e servizi in violazione degli
adempimenti previsti dal presente comma.) atteso che l’individuazione dell’impianto di
smaltimento rifiuti è disposto con apposito decreto emesso dall’organo individuato come
competente ai sensi dell’art. 1 co. 2 della L.R. n. 9/2010 ( Ai fini di quanto previsto dal
comma 1 la Regione assicura lo smaltimento dei rifiuti urbani non pericolosi attraverso
l’autosufficienza degli Ambiti Territoriali Ottimali (A.T.O.) di cui all’articolo 200 del
decreto legislativo n. 152/2006) e anche la tariffa di conferimento è determinata con
apposito decreto emesso dall’assessorato regionale, con ciò venendo meno qualunque
scelta disposta dall’amministrazione in ordine all’impianto presso il quale smaltire rifiuti e
in conseguenza alla relativa tariffa di conferimento;

il CIG attribuito dall’AVCP  n. 6097974F52;

Vista la delibera di C.C. n.173 del 30/10/2014 di approvazione del bilancio di previsione
2014/2016;

Vista la delibera di G.M. n. 394 del 27/11/2014 di approvazione PEG 2014/2016;
Visto il decreto del ministero dell’interno del  24.12.2014 che proroga al 31.03.2015 il termine di
approvazione del bilancio degli enti locali;
Visto: lo Statuto Comunale;
Visto: il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto: il D. Lgs. n. 152/2006
Vista la L.R. 11/12/91 n.48 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la L.R. n. 9/2010;
Visto  il D.Lgs n. 152/2006;

DETERMINA

Per quanto in premessa che deve intendersi integralmente riportato:

1. Dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento sarà completamente esigibile
nell’anno in corso;

2. di impegnare, la somma complessiva di € 395.036,63 iva compresa la 10 % al cap 134130
“Spesa per prestazione di servizi per il servizio di smaltimento rifiuti”, cod. int. 1.09.05.03
del bilancio dell’esercizio in corso, somma calcolata in via presuntiva e necessaria a
garantire il conferimento e lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani presso la discarica sita
c/da Materano in territorio di Siculiana gestita dalla Ditta  Catanzaro Costruzioni s.r.l. con
sede legale in Via Miniera Ciavolotta Lotti 92/94 Favara (AG), P.I. 017705660843 per il
periodo compreso tra la data di emissione del DDG n. 17 del 19.01.2015 e il 30.06.2015 ;



3. Di impegnare altresì la somma di € 225,00 in favore dell’AVCP per il pagamento del
contributo dovuto ai sensi della Deliberazione AVCP del 05/03/2014, prelevandola dal
capitolo 134130 “Spesa per prestazione di servizi per il servizio di smaltimento rifiuti”, cod.
int. 1.09.05.03 del bilancio dell’esercizio 2015;

4. Di demandare al Settore Servizio Economico Finanziario la liquidazione del contributo in
favore dell’AVCP con le modalità della Deliberazione sopra richiamata;

5. Di riservarsi di eseguire ulteriore impegno di spesa integrativo al presente provvedimento
nel caso in cui le somme impegnate in via presuntiva non siano sufficienti a garantire la
copertura del servizio fino al 30.06.2015 ovvero nel caso di emissione di ulteriori Decreti
Assessoriali autorizzativi al conferimento presso lo stesso impianto successivamente al
30.06.2015 come da previsione di cui all’rt. 2.3 dello schema di contratto (Eventuali ulteriori
proroghe del decreto di autorizzazione al conferimento di cui al precedente comma 2 o l’adozione di un
nuovo provvedimento autorizzativo regionale in capo al Conferitore, unitamente al necessario e
preventivo rinnovo della disponibilità da parte del Gestore IPPC a continuare a ricevere i conferimenti,
determineranno un’estensione del presente contratto per un periodo equivalente, che sarà formalizzata
con successivo atto, alla scadenza del quale si intenderà senz’altro risolto) ;

6. Di stabilire che alla liquidazione si procederà previa verifica della regolarità del D.U.R.C.;
7. dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento  costituisce adempimento di legge

per garantire il corretto smaltimento dei rifiuti solidi urbani ai sensi della normativa vigente
in materia (D.Lgs. n. 152/2006 e L.R. n.9/2010)  e che in mancanza di copertura di spesa
per il corretto conferimento dei rifiuti potrebbero arrecarsi danni all’igiene e alla salute
pubblica oltre che inadempimento di legge;

8. di inviare il presente atto al Settore Servizi Economico-Finanziari al fine di impegnare la
somma necessaria secondo quando indicato nel presente atto;

9. di pubblicare il presente atto per 15 gg. consecutivi all’Albo Pretorio del Comune di Alcamo
nonché, per estratto,  sul sito web istituzionale www.comune.alcamo.tp.it ai sensi dell’art.
18 comma 1 della L.R. 22/2008 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto per la conformità di cui alle direttive
all. A - Delibera di Giunta n. 4/2015

L’Assessore all’Economia - Agricoltura - Sviluppo Economico - Politiche Comunitarie

f.to Dott. Antonino Manno

Il Funzionario Proponente Il Dirigente

f.to D.ssa Elena Ciacio f.to Ing. E.A. PARRINO



=======================================================================
VISTO DI REGOLARIETA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

( Art. 187 co. 3 D.Lgs. n° 267/2000 )

Alcamo, li 21 gennaio 2015 IL RAGIONIERE GENERALE
f.to Dr. Sebastiano Luppino

===============================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata posta in

pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune nonché sul sito web www.comune.alcamo.tp.it

in data ___________  e vi resterà per gg. 15 consecutivi.

Alcamo, lì______________ IL  SEGRETARIO GENERALE
Dr. Cristofaro Ricupati


